ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3286/2018

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  a
possibilidade  de  efetuar  Convênio  com  o  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Itajaí,  para
ministrar  Curso  de  Primeiros  Socorros  para  todos  os  servidores  da  Rede  Municipal  de
Ensino, conforme já sugerido pela Indicação nº 1159/2018.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação se faz necessária para que todos os servidores da rede municipal de ensino possam ter no mínimo uma
noção de primeiros socorros, em função de que se algo ocorrer com alguma criança durante o período letivo, eles
possam pelo menos ajudar em diversas situações até o socorro chegar na unidade de ensino.
O Corpo de Bombeiros ministra esses cursos gratuitamente e seria de extrema importância efetuar convênio para
ministrar de Curso de Primeiros Socorros para todos os servidores.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE AGOSTO DE 2018

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP